j^ lerras patiaris inhahilare praedietas, eos esse Ca"
lliolicos lacitc confileris, ut baereticoriinvabneges
te fautorem; vel baereticoste foverequodam modo

respondes, si legitime occupasse lerrnni illorum
-i alleges. Formabant iiibilominu.sex eo querimoniam
s specialemquod,dum rex serviiio Jesu Clirisliconira

Saracenos (179) insislerel , et cffusioni suum et
e suorum sanguinem exponeret pro reverenlia fidei

, Christianae, lu bona vassallorum ejus in propria
i- usurpabas, eoque forlius ad depressionem instabas
v illorum quo minus rex poteral eis operosuaeproie-
s ctionis impendere, vires suas expendens coiitra
t Saraceneegeniis perfidiamin auxilium populi Clni-

sliani. El cuni adhuc rex idem parles suas conira
Saracenos intcndat armare, ut adversus eos, Deo

B duce, (anto cfficaciuspossit insurgere quanlo inajori
quoad alios quiele gaudcbit, in pacesibi reslitui per

: sedem aposlolicara quae vassallorum ejus exstite-

rantpostulabal. Nolentesigilur ipsum suojure (180)

Pnris circa aniium Domini 1212 el 1213, envcrsisse
i haeresimin illa regione scripsere.

(180)Stto jure, in armis , non legitimo, nec enim
comiles praedicli alium rioniinura feurii liabuere
quan)Torsinum aut Toiiinuni, qui a Carolo Mngiio
(ut jnm diximiislib. XIIIRegesl., epist. 13j, feudum
comilatus Tolosani accepil, in quo idem Torsinus
el posteri comiles Fuxensein , Convcnarum et in-
sulae(quae Jordana dicitur) et vicecoiiiitem Benr-
neiisem subordinarunl. Ac ut a Fuxensi incipiam,
ex faslis consulnribus Tolosalum animadvertere li-
cei, Beniardum RogeriifiliutndoiniiiumCastri Pen-

C dentis anno Domini 1062, liceniiam a Rayuiuiido
secuiido coinile Tolosanopeiiisseut sibi digniiatein
coinitisFuxensis vindicare lieerei, a quo deinrie cae-
leri eodenvprivilegio potiii sunl. Holagaiayusiu
Hist. Fuxensi Uayinunduni(rie quo quaesiio)ab ho-
mngii niunere liberaium scribii ex sliptiialu Ray-
niundiminoris ComitisTolosani: sed postquammor-
luo Alpboiiso comite TolosaiumLttdovici Pii ger-
inano ad priinordiumliluli ProvinciaOccitanarediit,
Rogerius Bernardus, Raymundi Rogerii fiiius, de
quo supra, vinculo doiuiiiiise suosqtieiii ninnibus
LudoviciPii religiosissiniacoram Deoet lioiiiinibus
atlesialione obslrinxit, cnjus filius idem officiiim
ex debilo post obitum patris Philippo terlio reddi-
dil auno Doniini1274. Convenaruuicomilem, vas-
sailumquoque comitis Tolosani fuisse patcl ex An-
naliblis liispauia;, in quibus auuo Diiminii 116idcm
doinino suo assidet, qui Alpbonsoadversus Mauros
suppetias ferebat. Deinceps iransaclione quaeasser-

D vatur in capitolio Tolosaium, inila inler Carolum
VIIregem Cliiistianissinuimel Malthaeutnconiiicm
Convenaruii) aiino Doinini 1442, fetidumdoinanio
et patrimonio principisaccrevit jure lideiconvmissi,
cujus forinulam rogaverat iuseri labulis lestameiiii
anno Donrini 1575 ejusdem regis inuiiiu Peirus
Bernardus comes, si sine liberis Margarelact Eleo-
nora filiaedulcissima;fatis cessisseni, suh modo vti
condiiione; ne inposiertrm a liliorum regno feudum
distrahereiur, quo casuGrcgorium papamXIex asse
haercdeminstiluit. Reperio lamen in eisdera fastis
Joannem (Nolbiim illuslris donvusArmaniacae)co-
niilem Convenarumobviamaccurrisse ciiniproccii-
bus loiius AquiianiaeLudovicoXI,cuni Tolosam|>e-
regre proficisceretur, qui comitum Coiivenarunv
novissimus fuii. Progrediamur ex continenii ad in-
sulam quavJordana dicitur, ul liqucl ex pagina in
quajura Boconiaesilvae conliuenlur, Eadem sila
csl in jurisdiclioue comilis Tolosani, quem doroiuis
Insukc usum in eadein concessisse, et octo viros
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fraudari nec jam dictum ejus propositum impediri, .
nobililali luae per apostolica scripta mandamus

qualenus eidem regi et vassaliis ej'us terras restilua»

supradictas, ne ad luum specialem, non genera-
lem (181) catholicae fidei, laborasse profectunvper
reienlionem illicitam videaris.

Dalum Lalerani. xvi Kal. Februarii, pontiiicatus
nostri anno decimo quinto.

CCXIV.

NOBIllVIROSIMONICOMITIMONTISFORTIS.

Ul regi Aragonum facial homagiumde civitate
. Carcassonensi.

(Lalerani, xvmKal. Fehruarii.)

(182) Cum ad raandaium sedis apostolicaecharis-
simus in Cluislo filius nosler Pelrus illuslris rex

Aragonum in feudum libi concesserit Carcasso- '

nam (185), quam ab eo vicecomes lenuerat Biier-

rensis, postulabat ut ea sibi faceres quaedictus vi-
cecomes ei snisque procdecessoribusfacereconsue-
verat et debebat. Quis vero inlenlionis nostrae non
exslitil quod ei de jure suo per tnlem feudatariiiin

aliquid deperiret, nec te subtrabere debes illius
orieribus in cujus quoad feudum ipsum successisti

commoduroet honorem, cum possessionum onera
niutari de levi non consueverint niulaiionibus

(qui vulgo Capitolini) cum Joanne Jordano comile
lnsulaesuper ejusriem yj-hazu; solito nioderamine

pactum iniisse cerlissimum esl. Ex quihus colligere
debemus comitero Tolosaimmdomiuum feudi direc-
tum doniinitim una cum reliquo usus mnncipiique ,

integro jure, sibi retinuisse. Denique, si altentiori
diligeniia inspiciainus praedictos comiiero Tolosa-
iiuni privaiis armis in bac expeditione lueri, nemo
dixerit ejusdem vassallos 11011exstitisse.

Sectis vero exisiimarim de vicecomiie Bearnonsi,
qui amiciliaeviciniaequenexuaslrictus,Raimunrioco-
niili o|)itulatur, ita ut enmdero non quidem Tetio-
sagum dynnstis, sed rcgibus Chrislianissimis firieli-
latem praeslilisseriicamus. Ferronius Auctuario ad
Pauliun iEmilium in LudovicoXII judicaium fuisse
scribit senatusconsulto Tolosano eosdem supreinae
curiaejurisdiclione orriinaria conlineri. Quod si rem
ab origine repeiere licet, quis nescit Aquitaniam
ex uua parte Pyreneeismoniibus conclutii, ad quo-
rum radices siius est liines Bearnensis? ila 111cx
liis recte coneludamus, olimreges Aquitaniae,usqne
ad imperium Eudonis, Waliee,Yaifri, Ltidovici, Ca-
roli Calvi (qui duces in eadem provincia insliluii)
Vaccensibus legesdedisse, probaiio eliain elicilur
ex concilio Matisconensisub Guntranno rege altero I
filiorum Clotbarii, cui Lucerius episcopus Oloro-
nensis el Aurelius episcopus EcclesiaeBigerritanae,
siibscripserunl. Porro Bigerrones proximi sunt
Bearnensibus, apud quos floruil Ecclesia Oloronen-
sis, et foederissanciia pactione inter Childebertum
ct Guiiiraiuium Lemovices, Caiurci, Vaccaies el
Bigerrones (quoruin provincias liberali litulo mor-
ganaticeedonationis Chilpericus rcx Gaiselindiuxori
suaedederat) subdiii fuere eidem Gunlranno apud
Gregoiium Turoiiensem lib. ix, c. 10, et in veteri
Regeslo cameraecomputorum Parisiensis anno Do-
n.irtii275. Vicecomesrie Bearno doininus de Mon-
caia et Castriveteris fidelitalishominiuinjurejuran-
do praestitit Edoardo prinvo regi Angliaeet duc.i
Aquitaniae.Ex qiiibuscolligere est casdem naliones
semper Gnlliarumimperii ambitu coniprehensasfuis-
se, quidquiriex privilegio Caroli Marlelli viceco-
miteni merum eiiuisluin imperium cum jure^gladii

A possessorum, quia res cum onere suo Irarisii; per
apostolica libi scripta nvandamusquatenus ea dicto

regi facere non recuses ad quaememoralus viceco-
mes teivebalureidem (184); quoniam quanlumcun-
que le in Domino diligamus, sic libi nec volunms
nec debemus adesse ut ipsi regi deesse in sua justi-
iia videamur,

DalumLalerani, xvm Kal. Februarii, ponlificalus
nosiri anno decimo quinlo.*

ccxv.

ARCHIEPISCOPONARBONENSIAroSTOLlCJESEDIS
LEOATO.

Commendaturei negoliuni fidei adversusSaracenos.

(Laterani, xvm Kal. Febrnarii.)
Cum j'am capiis vulpeculis demolieniibus vineam

" DominiSabaoih in Provincia, quam virus iiifeceral
haereticaepravilaiis, et instaiiiia bellicaecladis satis

per Dei gratiam sit negotiunv fidei prosperalum,
quia causa nunc magis urgens occurrii, expedit ut
ad illam manus Christiani populi conveiianlur.

Accepimus siquidera quod rex Saracenorum partes
snas armat ad praelium, nilens eo fortius in fidei
Christianae cullores insurgere quo lapsu graviore
siiccobuii sub ptipuloChrisliano, imo sub Chrislo
causam suam propilio nobis judicio jtidicanle.

merufsse rncolaeprofiteanliir. Si quioem contrarinm
liqnet e.xsuperioribus et ex Chrouico sancli Beiiigni
Divionensisanno 741. Concludamus itnqtie Arago-
iiuin regem sumnvipontificis rcligionemin bac epi-

p slola circumseripsisse.Nilrileninr juris babuit inhis
J

provinciis, nec in comilalu Carcassonensi (de quo
proxima epislola) licel comes Barcinonee fuerit, a
quo hujusmodi speciem direcli dorninii sihi finxit :
libere eniiviprofiteri debemus (si verum amamtis)
supremuiivjus in Arngoni;eregno et convitatu Bar-
cinoneiisi ari heererics Ludovici primi spectnsse,
quod poslea Ludovicus iioiius, quivitoe saiiciimotiii
fioruit, eisdein regibus concessil, reienio sibi jure
in omnibus provinciis quaecis Pyrena;os montes re-
gni Franciee moribus et Jegibus gubernantur.

(181) Non generalem. Sed posiquam Innocentius
litteras synodi Vaurensis aecepil, contrariae volun-
lalis judicio, Pelro Aragonuni regi dare veluit, qtiae
antea eidemroganii concesserat. Si quidero in gra-
tianvgermanac,quam sibiuxorem coemeraiRayniun-
dus senior liujiismodijura dominicalia Pelrtis sibi
commentiliomancipii nexu obligala eiunxil, ut scjli-
cet expositam terraro ex rescripto Iniiocenliisnpra,
epistola sexta, hoc eodem libro, primo occupaniis

D arnvata nianti eximeret : nec.enim j'us gladii aut
merum imperiuin privato lilttlo in eisdem feudis
legiiima ralione sibi vindicare poluit.

(182) Vide lib. xn, episl. 108, et Hist. Aibig.,
cap, 47.

(183) Carcassonam. Galliae Narbonensis urbem
nobilem, quamvis in itinerario HierosoIymilanoCa-
stellumdicainr. Nara Sergius episcopus Carcasso-
nensis concilio Toletano 111subscripsit. Eadem
comites suos habuit, a quibiis originem duxere co-
niites Fuxenses, de quibus superiori epistola, ho-
runvaller Beruardus A.1I10Carcassonam et Bilerras
Bernardo primo comiti Fuxensi vendiiionis tilulo
translulii, qui eorumdem comiialuuin simul ex Fu-
xensis raiione regetn Clirisiianissimum dominum
feudi professusest, ut superiori epislola salissuper-
que probavimus.

(184)Eidem. Secus cx bis quaesuperiori epistoia
ex vetcrum monumeulisel fastis aiiimadvertimus.
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Terra etiam qnaeftiniculus esl lieeredilalisDomi- jJ

nicae, cum auxilio inullum inriigeal, expetil ei ex-

speclal suffragia populi Christiani. Quia vero fre-

quenter, el qtiidem frequenlius, vires collectaepro-
iiciunt in quibus sparsaede levi deficerent, nt Cbri-

sticolarum generali ac speciali negoiio conlra Sa-

racenaegenlis perfidiam lanlo efficacitisintendamus

quanio minus erimus aliis occupati, fralernilaii luae

per apostolica scripla maiidamus quatenus habito
cum charissimo in Christo filio nostro Pelro iikislri

rege Aragoiuim et lam comitihus quam baronibus

aliisque viris prudentibus, quos ad lioc noveris ne-

cessarios, de pace ac treugis sollicito et diligenli
traclatu, per-pacis fcederavel treugarum firma se-

curilale vallata sludeas diligenler loli Provinciee

providere; sicquodper inJulgenlins sedisapobtoiicae,

quaeadversus haerelicosenvaiiarunl (1SS), Christia-

nuin pojiuiuin non convoces aut faliges, nisi forte
a «ede apostolica super hoc mandalum susciperes

speciale. Tu denique, fraler archiepiscope, super le

ipso, eic. .
Daium Lalerani, xviu Kal. Februarii, ponlificata:

noslri anno decimoquinto.

CCXVL

AGISTRISLAMBERTOET JACOBODELAUDUNOET JA-
COBODEMAIDEIRES,CANONICISVIItDUNENSlBUS.

De porlionecongrua presbyterorttmparochialium.

(Lalerani, xvi Kal. Februarii.j

Ad audienliam noslram, dileclo filioN.presbylero

significanle, pervenil quod cum animarum cura

parochianorum ecclesicede Noerae sil ei commissa,

patronisipsiiisecclcsiaeplenaroann recipienlibuspro-
venlus speclanies ad ipsam, ei lam mediocriter est

provisum quod suslentari neqiiil.de assignaiis sihi

rcddiiibus competenter. Undeeum sit oequilaticon-

irarium ut ecclesiarum patroni bonis ecclesiasticis

iiiebijenttir-erirtinistri jejunare coganlur, qui se-

ciiudura Apostolum stiis non tencnliir slipendiis

militare, discretioni veslroe per aposlolica scripla
maudamus quatenus dictos palronos ecclesiaeme-

moraiae, qui proventus ipsius percipere dignosemi-

tur, ad supplendumeidem presbytero quod ei deesl

iii beneficiocoinpelenii, monitione preevia, per cen- 1
suram ecclesiasticam sublato appellationis obsla-
culo compellatis. Quodsi non omnes, elc, duo ve-

slrnm, etc.

Datnm Laterani, xvi Kal. Februarii, ponlificatus
nostri aimo decimo quinto.

ln eumdem modumscriptumest eisdemjudicibus
ul supra pro A. presbyteroecclesitede Mori, usqne
commissa, praelalo ac patroriis ejusdenvplena ma-

nu, elc, usquecoropeienier. Unde cum sit eequitnti
contrarium ut ecclesiarurn prariaii ac patroni bonis

ecclesiaslicis,etc, usque quatenus dictos preelnttun
el patronos, etc, usqitein fincm.

(183)-Vi(IeUisi.Alhig. cap 60

A CCXYII.

KKRTIIOLDQARCIUDIACONOET ARNM.FOET AUBERTO

CANONICISMETENSIBUS.

Ejusdem argumcnli.

(Laterani, xiv Kal. Februarii.)
Ex parle dilecti filii J. presbyicri ecclesiaede Pos-

sessa fuit proposituin coram nobis quod cnm anima-
rum cura parocliianorum ejusdem ecclesiaeipsi ca-
nonice sit commissa, de ipsius provenlibus ei lam
mediocriler est provisum, patronis ejusdehv reti-
iienlihtis sibi decimas aliosque proventus ad ipsam
ecclesiam pertinenles, quod nequit ibidemcommode
sustentari. Unde qiiia praelatiet ecclesiarum patroni
bonis ecclesiasiicis inebriari non debent et jejunare
niinislri; qui sectindum Aposlolummilitare suis sti-

pendiisnon lenenlur, discrelioni veslraeper apos'0-
lica scripta mandamus qualenus patronos ecclesiee

memoralae,etc, ut in alia, usque compellatis. Quod
si non onuies, etc, duo vesiruro, etc.

Dalum Lalerani, xiv Kal. Fcbruarii, pontificnlus
noslri anno decinvoquinlo.

In eumdemmodum scriptumesl dccctno,arcltidia-

cono, et cantori Treverensibuspro .1.presbyleroeccle-
sicede Bausci usque provisum, prarialo ac pntronis
ejusdem, etc, usquequalenus praelalumet paironos
ecclcsiaememoraiae,etc, ut iif alia, usquc in finem.

CCXVIII.
EPISCOPOGLASCUENSI.

De clericis promolisab episcopisnon suis.

C (Laterani, x Kal. Februarii.)
(186) Adverstis quosdam clericos, qtii dudum ad

sedcm aposiolicam accedenles, a vicinis episcopis,
Casiellanovidelicel, et Oiiano, Sutrino, eiNepesino,
temere se feceruht ad sacros ordines promoveri,
gravi fuimus indignatione commoti, pro eo inaxime

quod quosdameortim per falsas litteras et Siinonia-
cani pravilatem accepimns fnisse promoios. Uude
ordinatores a potestate suspendimus ordinandi, et
ordinalis exsecutioneni inlerdixinins ordinuro ialiter
suseeploriiin.Nuper aulem quidam ex ipsis Walterus
lator preesentiumad nostram revertens proeseniiani,
cum magno fleiu quoiidie non cessahat ad nos op-
portune, importuiie clamare, suppliciier obseerando
ul cunveo raisericordiier agere dignaremur. Cui riiu

D nos diQiciiesexhibiiimus el sevcros in tanium quod
eidem injunximus ut redirei, necnos super hocdiu-
tius molcstaret. Sed nec sic ab obsecrationis insiantia
desisterc volnit; quo magis repellebatur a nobis, eo
magis apud nos ut miseraremtir insiabal. Ejus deni-
qnenos exemplo qui cum iraius ftieril non oblivisei-
tur misereri, rigorem raansuetudine providimustem-

perandum; cum et ipse, exemplo Jacob luctanlis
- cum angelo, nullatenus nos dimitierel nisi ei bene-

dicere curaremus. Quocirca fraiernilaii tnoe pcr
apostolica scripta mandamus qnalenus si pravfaius
W. de praediclisduobuscriminibus canonice se pnr-
gaverit, falsitate vidclicet lilterarum et Simoniaea

(186) Vide lib. xiv, episl. 11.
PATKOL.CCXVI. 24
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pravltale, susjiensionissentenliam qnam in sic pro- A

inolosprolulimus circa ipsunvdebeas relaxare, ulsi

alins dignus sit el idoneus, cl ei concedere volueris,
in lua possit dioecesicelebrare. Ad haec,per dice-
cesim luam publice ac disiricte proliibeas ne quis
uiierius se faciat lalitcr ordinari. Et ne facilitas ve-

niae incenlivum tribuat delinquendi, quicunque de
caelero taliler fuerit ordinatus, eo ipso se noverit ab
ordinis exscculione suspensum. Tu denique, fraler

ejiiscope,super tc ipso, etc
Daium Laierani, x Kal. Februarii, ponlilicatus

noslri anno decimo quinlo.l
CCXIX.

NOBILIVIROCOMITITRIPOLITANO.
DeeleclioneabbaiisSancli Pauli Antiocheni. n

(Lalerani, v Kal. Februarii.)
Cum secundumAposlolumanliquis palribtis om-

nia coniigerinl in (igttra el ad noslram eruditionem
sint scripla, per Oziain rcgein, qui sacerdolumvo-
lens ofiiciumusurparc suas temerilatis pcenam,Iepra

pcrcussiis a Domino,non evasit, manifeste confuu-
ditur qiioruiudam praesuniptioIaicorum, qui dtim

negotiis ad personas ecclesiasiicas peiiinentibus se
lemere iinmiscere non metuunt, procul dubio Ie-

pram, id est, gravis peccati maculam, non evadunt.

Pervenit auiem ad audienliam nostram quod cum
in ccclesia beati Pauli Aniiocliensis abbatis eleetio

cclebratur, tres facis ab ipsius loci monacbis no-

minari : quorum uiiuin, iiluiii videlicet quem polius

acceplaveris, confirmanduin)uaesenlasuna cum mo-Q
»?chis nieiiiioralis.Volenlcs igilur lain ttiae saluti

qnam ejusdem monnsterii libertati juxla oiiicii 110-

slri debilumprovidcre, ne ipsorum eleclioni te de

caelero iiiuniscere praesumas, vel iinpedias quomi-
nus eura querosibi niagisulilem reputaverini libere

valeanl eligere in abbaiem, priesenliumauctorilate

disiriciius inliibeiniis.

DalunvLaterani, v Kalen. Fehruarii, pontificalus
nosiri auno qtiinto dccimo.

CCXX.

N.ABBATlETCONVENTUISAXIVIVI.

Confirmalquoddamarbitrium.

(Laierani, x Kal. Februarii.)

(187)Cum a nobis petitnr, etc, usqueperducatur
effecluni. Eapropter, dilecii in Domino (ilii, veslris I

jusiis poslulatioiiibus gralo concurrentes assensu,
arbitrium quod dileclus lilius nosler Pelrus liluli

SnncteeCaeciliaepresbyler cardinalis inter vos et ve-

lierabilem frairem nosirum Spolelanum episcopum

super quibusdani ecclesiis, episcopalijure, posses-
sionibus, obkuionibus,decimis, primiiis, mortuariis,
visilalionibus, procurationibtis, instilulione clerico-
niiii el corrcclione ipsoruro, ac rebus aliis raliona-

biliter promulgavit, sictil in aulheniico inde confe-

clo, cujus tenorem de verbo ad verbuni preesenli
jiissiinus paginae adnolari, plenius coniineiur, au-

cioriiale apostolicaconfirmamuset preesontissctipli

(187) Videlih. xui, epist. 207.

A palrocinio communimus. Tenor aiilem arbilrii me-
-,morati est talis : <Pelrus miseraiione divina tiiuJi

Sanciee Caeciliaepresbylcr cardinalis omnibus prae-
sentcra pnginaminspecturisin vcro salutari sahitem.
CumolimrcligiosoviroN.abbali monaslerii Saxivivi
et J. procuratori venerabills patrisSpoletani episcopi
nosdominus papaconcesseritauditorem,idemJ. pro-
curator episcopipeliit coramnobisui SancLiAnastasii
de Colleac Sancii Laureniii de Spoletoecclesiascum
earuin possessionibuset fructibuspercepiis ex ipsis,
nec non eliam cunclajura episcopaliain omnibtisee-
clesiisinfra nolatis, vidclicctSancli NicolaiInternro-
nensis, Sancti AngclidcMonleptiblico,SanctaeTriui-
latis, SanctiApollinaris,SanctiSalvalorisdeEnsinio,
Sancii Laureniii eremiiae Cervariae, SancUe M.iriav

B MonlisCaballi, Sancti Venanlii de Spello, Sancli
Nicolai de Guduliano, Sancli Petri de Flaminiano,
Sancli Clementis de Matilia, Sancli Petri de Azan,
Sancti Nicolai de Nera, Sancti Nicolaidc Metiania,
Sancli Andreaecum cnpellis suis; item Snncti For-
tuuali cum capellis suis, quaesuiil Sanclus Eulicins
Vcspioe,Snncla Mnriade Primocasu, Sanctus ^Egi-
dius, Sancia Lucia de Ferro; ilem Sancii Marfini
de Narro, cum medielaie capellaeSancli Saviniani
de Aiano, in iis, inquarii, ccclesiis aliisque rebus et
possessionibiisqnaein diceccsiSpolelana lenentur ab
ecciesia Saxivivi, fnceremus eidem episcoporeslitui
et persolvi. Ad hrec vero cum abbas doiiaiioiiein
episcopi Spoletani, paironorum concessionem,apo-

„ slolicaprivilegia, el temporislongreviialemallcgaris,
pelitionemprocuratoris episcopiniultipliciierexclu-
dere iiileretur, dilecto in Chrislo filioUrbevetano
archidiacono et conjudicibiissuis eadem fuit causa
conimissa: qui reccplis lestibus ab uiraque parlo
produclis, et confessioiiibus ac raiionibus intelle-
clis, causam ipsam ad exanien sunimi pontificis
reraiserunt suificienler iiislructam. Igiiur pariibus
itcrum in nostra praesentiaconstilntis, ctim procu-
rator episcopietira ad praediciareslitui posttilassei,
quilnis juxla suanvassertionem fuerat contra jusii-
tiam spoliatus, idem abbas in preefatis ecclesiis ac
earum parocbiis el capeilisdiuturno usu et preescri-
plionelongrcvaomnemsibi raiionemepiscopalemac-

quisilam allegans, procuraiori episcopisuper preedi-
D clis ecciesiis atque rebus imponi silentiuroposlula-

hat. At quod iclemproposuil procuralor quod ciun

ejus inteniio conimuni esset jure fundata, praescri-
plio lemporis opposita ex adverso eam non potuit
impedire, ciun per suorum depositioues tesliinn

|irobarclur Transaricum, Maiibaeumet Benediclum

Spoleianosepiscopos medio lempore in quibusdam
precdictisecclesiis Iiospiiium recepisse. lisigituret
aliis quaecoram nobis fuere propositaper nos (ide-
liter dominopapaerelalis, quia procuralor ipse non

probavitlegitinic Spolelanumepiscopumsupradiclis
rebus, nd quee restiiui petiit, spolialum fuisse.de
frairum consilio super pracdiciis, quoad posses-
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soriiiin, abbatem absolvit, reservata sibi nibil-

omiiius declaralione an peiitorio aclum fuerii su-

per omnibus supradiclis, nisi inlcrim inter partvs
ainicabilis posset composiiio provenire. Post hoec

vero ciinv parles ilerum in nostra compartiissent

praesenlia, et tanv supcr dejvositionibus lestium

qtiam privilegiis ac instrumeutis fuisset fere per
bienniumdispulalum, landeni partes volentes par-
cere Iaboribus et expensis, noslro se praecisecom-

miserunl arbilrio, promitlenles sub poena ccntum

libraruiii Perusiiiarum nostro parere arbilrio in

quaestionepraeriicla. Nos aulem iitriusque pariis
voiuntaie diligentiiis indagata, et inlelligenlesquo

quaelibel paiiiuni foret contenla, a volunlale

paiiittm in nullo fere vel modico discordantes,
tale duxiinus arbilrium proiniilganduni. YidelicelI

quod episcopus Spolelanus in Sancli Peiri de

Azano, Sancti Petri de Flamiuiaiio , Sancti Cle-
inentis de Matilia, Saucli Nicolaide Nera ecclesiis

. pleimm jus episcopale et habeal et possideat, oec

tinqunrosibi super hoc a nionnslerio Saxivivi quos-
siio referatur, juris palronalu in eisdem ecclesiis
nvonaslerio reservato. ltem praecipimus quod 1110-
nasterium Saxivivi reslituat episcopo Spblelano
ceniiiiu librns Lucanaemoiietae,iu quibus idem epi-
scopus proptersuanv coniuinaciam raonasierio fue-
rat coiideninatus. Omnes vero reliquas ecclesias
cnumcraias siiperius cumpossessionibus el capel-
lis suis, oblalionibits,decimis, primiiiis, moiiuariis,
visilaiiouibus, procuralionibus, iiistilulione cleri- _

... . .. O
corumel corrcclione lpsorum, et alus peiiinenliis
suis arijudieanvus monaslerio Saxivivi, inhibenles

episcopo Spolelano ne de cacteroin praedictis ec-

clesiis ac earuin clericis cl aliis peiiiuentiis stiis

rationeepiscopalis juris sibi audeal aliquid viudi-
care vel pelere, sed pleno jure ad prsedicliiinperti-
neanl monaslerium in fuiuruin. ActiinvLalerani in

palaiio doniini papoe,pravseiiiibusNucerinoetColini-

briensi episcopis et aliis quampluribus clericis,

pfaesentibuseliam Rainaldo vicedomino Spoleianee
Ecclesieeet magistro P. Spoietano canonico, et

cousenlieulibiis, anno ab Incarnaiione Dominiuvil-
lesimodiicentcsiiuodecimo lertio, poniificatus vero
domini liuiocenlii papee 111anno qtiinto decimo,

seplimodecimo Kal. Januarii. Hoc autero omiiibus 0
notutn lieri voluinus, nos ab ulriusque ecclesioecn-

pitulo specialiler litleras recepisse se raturo hnbitu-

ros arbitrium sivo concordiam per nos factam. >

NuI!i,ergo,etc,coiifirn)alioiiis,c!c.,MSi?!wincursiirum.
Datum Laterani x Kal. Februarii, ponlificalus

nosiri anno decimoquinlo.
CCXXI.

MARI.EILLUSTRIREGIN.EARAGOXUM.
De causa dioorlii.

(Latcraui, xiv Kal. Februarii.)

(188) Novit iile qui esl lestis iu ccelo lidclis, cui

oinnecor patel, el nulluni lalet secrcluin, quod in

(!88)'Vide Guillel. de Podio-Lmir., cap. 11.

I-,\ causa nialriiiionii quoe inler le ac charissimumin
i- Cbristo filium noslrum Pelmm illustrem rcgem
s Aragonumviruni luuin diulius noscilur agilaia, via

ic recia semper incessimus, nec ad dexleram declina-

i[ vinius vcl sinistram. Quori, leste conscienlin, in

ii causis facimusuniversis quieadnoslrum perferunlur
r examen, cum illius vices, disponenie ipso, exeicea-

nvusin lerris qui justus el juslitiam diligcns, sine

acceplione judicat personarum, nec ignoremus le-

n gis divinaeroandalum, quo habere poudiis ei pon-
n dus, mensuram el mensuram, quorum ulriimquo
s apud Deum est abominabile,prohibemur, el eequa
o lance causas el merita pensare preecipimur singu-
e lorum. Licet igitur inter alios rnuiidi principes pr;e-
, dictum regero, sicut opera ipsa declnrans, ample-
t B xeniitr specialis dilecliouis affectu, el ad persona:
3 ipsius lionorem et conunoriumaspiremus, ubi Inmen

ad judicii perveiiitur exnnien, in quo ncc respicere
s pauperem nec polenlis vullum honorare permitti-
3 mur, iitillamei vel alii graiiam facerepossiimusauL

debemus; et maxime uhi agitur de nialrinionii sa-

3 cramenlo, quod anle peccalum in paradiso a Do-

mino inslitultim, praeterpropagalionis liumani ge-
> neris frucluin, illud iucffabiiesacranieiilum, cou-

jiinctionis Christi videlicel ad sanctam Ecclesimn,
Dei ad fidelera animam, et ipsius verbi ad huraa-

i naronaturam, noscilur figurare, Apostoloatteslante,

qui debono niatrimonii agens, inquit: Ego autem

dico, magnum in Chrislo el Ecclesia sacramentuni

(Ephes. v). Dudum igitur cuin ideiu rex mairimo-
nium coiilracluiu inler le ac ipsura proponeret se
babere suspectum, pro eo quod tu fcrebaris mari-
lunv alium habere superslilem , vidclicet nobilem
virunv coroaem Convenarum,ac idem rex prius
canialiler mulierem quaindam cognoverat le ipsam
consanguiuitaiis, ut diceliatur, linea contingentem,
et super hoc conscienliaeac salttti suae consuli po-
stularel, causam honaememorieePampilonensi cpi-
scopoel Pelro de Castronovoet fratri Radulpho
monacliis Fonlisfrigidi, qui duo liinc eranl aposio-
licaosedis legali, nos meniminus commississe.

Coram quibus cum lis fuisset super duobus praefa-
lis ariiculis per partium procuratores legitime
conleslala, nobiliviro Hugone de Turrerubea con-

D sanguineo regis lunc malrimoniuin, ul diciuir, ac-

cusante, legatis eisdein iicrini ab hac luce subtra-

ctis, et episcopopro suis et Ecclesiae suoenegotiis

apud scdem apostolicaro occupato, causam ipsam
vcnerabilibus fratribus nostris Narbonensi archi-

episcopo, (uncCistcrciensi abbati, el Ulicensi apo-
slolicaesedis Iegaiis, ac Regensi, lunc officio lega-
lionis fuogenli, episcopis duximus comraittendam

sub ea forma qtia praefato Pampilonensi et suis

conjudicibus iuerat aule commissa, nullo in po-
sterioribus litteris addito vel mutato; ul videlicet

si apparcrel legilimus accusalor, causanv convoca-

lis partibus auclienlcs, eam, si.de partium Yoluniaio
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procederot, ftne canonico lcrminarenl; alioquin J

gesta omnia fideliler conscribentes, ca nobis sub

suaruni teslimonio iransmillerenl lillerarnm, prse-

ligenles partibns terminum competentem quo per

procuralores idoneosnoslro se conspectui prsesenla-
rcnl jusliim, Deoauelore, judicium reccplura:.

Te igitur ac eodemrege, sicut ex actis intellexi-

mns, personaliter in ipsorum judicum praseulia

constitutis, rex proposuil memoratus quod lu sibi

dejure sociari non poleras fcedere maritali; lum

quia carnaliter consangnineam luam ante cognove-
rat, ex quo sequebatur te sibi forte affinilale con-

junctam; tum quia diclo coniiti Couvenariimadlmc

fctipersiili fueras in Eeclesise facie nialrimonialiler

copulata ; per quod constabat te cum ipso conlra-

liere nequivisse, cum ab eodem comile separala

perjudicium Ecclesisenon fuisses. Tu vcro ibidem

fuisli absolute confessa quod revera patre luo

vivente ac procuranle contraxeras cum coniile me-

morato; sed adjecisti quod hujtismodimatrimonium

ile faclo conlraclum fueral, non de jure, cnm idem

comes libi essel consanguinilate pariter et affinilale

conjunctus, et insuper duasbaberet uxores lempore

quo lecum noscitur conlraxisse : ad quseprobanda
tibi dari termiimm poslulasti. Et lieet fueril ex regis

pgrte responsum quod luse snper iioc exceptiones

recipi non debebanl donec esses prafalo comili,
eum quo te contraxisse confessa fueras, restiluta,
nec ipse exceptionibus lenebatur hujusmodirespon-

dere, ad ullinmm lamen ila fuit de parlium volnn-

tate provisum, ut scilicel salva regi exceplione seu

replicatioiie pradicta, ulriusque partis probationes

super pramissis arliculis aiidirentur. Postmodum

B. Aimerii, quemrex proeuratorem in negoliocon-

stitnerat memoralo, de consensu regis tria se obtu-

lit probalurum, scilicet inalrimonium prius fuisse

contraclum inter te ac comilem Convcnarum, et

mairimonium, si quod fuit inter eumdem comitem

et G. liliam A. de Barca, fuisse judicio Ecclesise

separatiun anlequam le sibi rex idem maliiinoniali-
ler copulassei, et liliam comiiis Bigorra uxorem

quondam comilis antctlicii fuisse pradielo regi
consanguinitate conjunctam. Et sic lerminus fuit

partibus assignatus, facla promissione hinc inde

quod alias dilationesnon pelerent ad proponendum
aliud vel probandum. Cumquepartes termino con-

stiluio in duorurn judicum prsedictorumprasenlia,
tertio lilleralorie suam^excusanle absentiam, con-

venissent, lu proponens le infirmitate gravatam
tesles luos medio tempore producere nequivisse,
dilationes alias postulasti : quas licet dictus pro-
curator regis assereret tibi non esse ullatenus con-

cedendas, pactionem factam de non petendis ciila-

tionibiis allegando, ac super hoc fuisset diiuius

disptitatum, tandem de cousensu parlium concessa

fuil sub prafata condilione seu pactione dilatio et

lerminus assignalus : ad quem cum venissel R.

proeurator tuus, ac rursus dilationes alias poslula-

ret, diclo procuralore regis eas libi non debere

\ concedi qmnimodis conlendenle, jndices ad Mon-

lempessulamim una cum ipsis procuraioiibus ae-

cesserunt, ut ibi, teprascnie, iiegotiumtraclareiur :

ubi cttm sttpcr dandis vel non dandis dilationihus

ftiissel a pnrtibns diutius liligalum , landein dicto

procuralore regis adhibente conKensum,judices svib
conditione proemissadilationes alias concessenint,
locum el lerniinumpartibns assignanles.

Porro parlihus pratixo lermino in judicum prae-
sentia constitiitis, le abscnle, luo lanien procura-
toie prasenle, procurator regis de novo proposuit
qnod diclus Convenarum comes ipsum regem con-

sanguinilatis linea contingebnt, per boc inlerteac

ipsuni probare aliam affiniialem inicndens ; supor
quo quanquam lis minime conlestala fnissei. etcon-

venissel, ut diclum esi, inter paries quod aliquid
de novo proponere non deberent, judiees lamei»

lestes, qui nequaquam Juraveranl nisi supcr illis
dunlaxat articulis super quilms lis fiierat coule-

stata, recipereprasumpserunt. Super quo de ipso-
riun prutlentia non possumus non minari, etsi pro-
curatorregis coram nobismultiplieiler conatiis fuerit
demonstrare in hoc anieulo legiiime fuisse pro-
cessum. Demumcum probaiionibus et allegationibus
fuissel renunliatuin hinc inde, licel lu quod non op-

poneres appellationisobslaculumjuramenlo praestito

promisisses, quia lamen facultas a nobis senlentiain

audiendi, si rnalles, in nostiis tibi fueral Titleris

rcservala, uli volens beneficioearumdem, hiimiliter
„ posttilasti nl ad nos causa remiltereiur inslructa ,

prafixo partibus lermino compelenli. Cujnspelitio-
ne, sicut jus exigebat, admissa, dicti judices acta

oinuia, pronl a nobis in mandalis acceperant, ad
nos snb sigillis suis fuleliler Iransmiseruni. Cum

crgo tu el dilectus filius magister Cohuhbus procu-
rator regis, vir utique lilteraius, providus el lidelis,
acde sollicita diligentia el diligenli sollicitiidincin
eodem negotio habita merito commendandus, pro-
ptcr hoc ad nostram prasentinm rarJ&seifa,causain
in consislorio publico solemniier examinavimus' et
attente. His igiltir quoea parlibus prudenter, sub-
tiliter ac fideliler tam super actis in prasentia judi-
cum proediclorumquam coram nobis fticreproposila
diligenler audilis el sublili examinatione ilisciisMs,

D quia nobis conslitil cvidenier quod comesConvena-
ruin proedicluste"in dislantia lertii el quarli gradiis
consanguinitaiis et affmitatis conlingit, et ixlem co-
mes prius in conspeclu Ecelesioecum nobili muliere
Uealrice contraxera!, a qua non eslprobalum ipsuni
Ecclesise fuisse judicio separatum, cum superpro-
posiio affinitatisarliculo niliil eonlra te legitimesit
probalum, de coinmuni fratrum noslrorum consllto
le ab impetilionc regis super iis qu;e in judicium
fuerededucta senieniialiier duximus absolventlam,
te ex eo nequaquam ream esse perjurii decernentes

quod causam inslructam ad nostram rernilli prae-
senliam poslulasli, cum id, sicut esl expressum su-

perius, in noslris fuisset libi lilleris rcservaluin.
Sulli ergo oninino hominum liceat hanc paginam
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nostra diffinitionis infiingere vel eis , elc., usque .
contraire. Si quis aulem, etc, usque incuisuruni.

DatumLalcrani, xiv Kal. Februarii, poulificalus
iiostri anno decimoqtiinio.

In eunidemfere modum scriplum esl charissimo
in Christoftlio noslro Pelro illusiri Aragomimregi,
Novitille qui est teslis in cceiofidclis, etc, usque
in nostris sibi fuisset litleiis reservaitnn. Monemus

igilur serenitatem luam , rogamuset obsecramus in

Douiino,celsitudini lu33niliilomiiiusex animo con-

sulenios quatenus non moleste sustinens nec admi-

rans quod tihi non detulimtiscontra Deum, sed po-
lius cogilansquod non lain luoecuravimus volun-

tati consulerequarnsaluli, ac ideo noslris acquies-
cens consiliis, qute tibi semper utilia exstitcrunl,

reginameamdeni in plenitudinem gratioeregalisad- I
missam benigne recipias et maiitali affeclioneper-
tractes; prasertim cum fiiiuinstisceperisex eadem,
ci sit miilicrDeumtimens, multa pradita honeslate.
Uudepro ceito speramus multa ex ipsius consorlio,
maximesi ad Deum respeclum habens, ipsamsicul

reginam honorificeac decenter Iraclaveris, sereni-
uii luoecommodaprovenlura; cum vir eliam inli-
delis per fldelemmulierem salvetur, Apostoloaltes-
lanle. Alioquin nec tu videreris a principio motse

liijs tuam, prout asserebas, voluisse sanare con-

scienliam, sed polius sauciare; nec nos, quantuin-
cuiique tuaedeferre suhliniitati velimus, quod Deus

conjunxit Iiumana sustineremus proesumplionese-

jungi. Denique noveris nos venerabilibus^fralribus
uostris Carcassonensi,Avenionensi, et Aurasicensi

episcopisper noslras dedisse litleras in mandatis ut

si nostrum super hoc, quod non credimus, neglexe-
ris adimplere mandalum, ipsi le ad id per censu-

ram ecclesiasticamsublaloappellationis impedimen-
lo compellanl.

Datum,«( supra.
In eumdemfere modumscriplumeslsuper lioceis-

<toH.NoviliIle,eic.,Hs<7wefuisseilillerisreservalum.
Unde seienitalem regiam rogandam duxhnus el

inonendam,per aposlolica scripta mandantes, cl-

siiudini ejus nihilominus ex animo consulentes,

qtiatenus non molesle suslinens nec admirans quod
ei non detulimusconlra Deum, sed polius cogilans
quod non tam ejus curavimus voluntaii consulere

quam saluti, ac ideo noslris acquiescens consiliis,

qusesibi semper ulilia exstiterunt, reginam eamdein

in plenitudinem gralioe regalis admissam bcnigno

recipiat et maiitaliaffeclione pertractet; prsesenirn
r.mnfiliumsusceperitex eadem, et sit roulierDeum

limens, multa proedita honestale. Unde pro cerlo

speramus multa exipsius consortio, maxime si

ad Deum respeclum habens ipsam sicut reginam
honorifice ac decenler traetaverit, serenilati ejus
commodaprovenlura; cum vir eliam infidelisper
fulelem mulierem salvetur, Aposlolo atteslanle.

Alioquin nec ipse videretur a principio mota?.litis

suam,proutasserebai.voluissesanareconscientiani,
sed potius sauciare; uec nos, quanlumcunque ei

A deferre velimus, quod Deus conjunxit humana *u-
stineremus prasumpiione sejungi. Ideoque fraterni-
lati veslra per apostolica scripla mandanius quate-
nus si rex ipse nostrum super hoc, quod non cre-

dimus, neglexerit adiniplere mandatum, vos ipsum
ad id per censuram ccclesiasticam snblato appella-
lionis ohstaculo compellalis. Quod si non omiies,
etc, duo veslrum, etc. Yos denique, fralres epi-
scopi, super vobis ipsis, elc.

Datum, ut supra.
CCXXII.

LITTER/EADD0MINUMPA.PAMMISSJEPERPETRDUBES-
MUNDIDOSIl.NUMDEAXDUS1.\.
De negoliocomiiis Tolosani.

(Andushe.)
B Sanctissimo in Chiislo Palri el domino suo

specialissimo Innoceutio Dei gralia sutnmo pon-
lifici Petrus Bermundi filiusBernardi de Andusia ,
dominus de Salve, obedieniissimus el dovotis-
simus miles ejus, salutem et omnimodnedevolio-

nis alfeclum. Cum nos et progenilores nostri ho-

mines speciales simus sancta?.EcclesioeRomanoe,

lerrainque nostram pro inajori parte leneamus ab

ipsa, certum censum debentes, ei seniper fueri-

mus ohedienles et devoli eidein, firmiter credi-
mus ct speramus , oinni scrupulo dubitalionis amo-

to, quod sanctilas vestra velit oinnia jura noslra
servare ilioesa.Noverit igitur pateniitas veslra, Pa-
ler sanciissime,quod nos in uxorem babemusquam-
dam fdiamcomilis Tolosani, proeterquam ideni co-
mes legitimam prolem non babet. Unde terra dicti
comilisad nos melius qtiam hoeredeinalium de jure
noscitur pertinere. Veslrain ilaque beaiitudiiieu»

quanta possuinus humilitale deposcimus qualenus
Baimunduin fiJium memorati comitis Tolosani ad

preccs vel polius ad fraudes alicujus supplicantis,
imosupplicumEcclesix poslulantis pro ipso nulla-
lenus instiluatis hoeredein,si placet, neceuni, q.uod
non sit, sicut legitimum baboatis. Nam, duranta
matrimonio legitimo inter matrem uxoris nosfcraae

S83pefatumcomitem ex supeiinducta sibi attingenie
in lertio gradu eum ipse comes suscepit; scientes

quod non lanlummodo.jus nostrum periret in insli-
tutione illius, verum etiam illa eadem novellaplan-

JJ talio fideiorthodoxoe,quceper Dei gratiam et ve-
slram providamsollicitudinein sollicilaniqueprovi-
denliain necuon et devotionein fidelium, qui ad

vindicandam injuriatn Chrisii de diversis mundi

climatihus arma stiinpsertint in nostris parlibus,
videlicet provincia Narbonensi, pullulare incoepil,
suffocaretur penilus, et essent novissima.prioribus

longe pejora. Quidquidau.leinvestra sanctitas super,
iis duxerit slatuendum, nos sumus sempcr parati
vestris et Ecclesioeper omnia et in omnibus obtem-

perare mandatis. Prseterea benignitatcm veslram
volumus non latcie quod Christianissimumvirum

dominumSimonemcomitem Montisfortis, ium ob-
tentu graliaevestra, tum suoeinitiilu probitatis, et

longoefaniiliarilalis contraclu cum ipsoantequam a<£-.
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paries noslras veniret, curavimus cl curamus sin-

ci're diligere ac honorare in omiiihusel habere ul

vcrttm et charum amicum.

DatuinAndusiae.invigilia beati Thorose.l

CCXXlll.'

YEHCELLENSIEPISCOPOAPOSTOLIC/ESEDISLEGATO, ET

ARCHIDIACONOPERGAMENSl.

Adversusqucmdamfalsis lilleris utentem.

(Lalerani.xvSal. Februarii.)

Corain dilocto filio uoslro Angelo Sancti Adriani

diacono cardinale, quem magistro B. procuratori

prapositi et quorunidam canonicorum plebis de

Bripio ct Sal. clerico conccssimus audilorem, idem

proposuil procuraior quod cum idem Sal. lilteras

quasdam sub iiomine noslro confeclas tam ipsis

qnam quibtisdam cxseculoribus pro assequendo

cjusdemEcclesioebeneficioprasentassel, idem pra-

posituselcanonici litleras ipsas babentes defalshate

suspcclas, eas atl iios per propritim nunlium desti-

narunl: quarum falsiiaie comperia , dilectis filiis

archipresbylerode Nenibroct conjudicisuo dedimus

iu maudaiis ul lam impelralorem quam eum qui
fucrat usus eis punirenl secundum conslilutionis

tenorem quam edidimtis ad f.dsaiioruin nialiiiam

con^utatidam(189),qtii niandatuin nostrum fideliler

exscquentes, dictum S. ab officioei beneficioper-

peluo privaverunt. Propter quod idem aposlolicam
bodemappellans, non exspeciato lermino qui fuerat

ad proseqiiendainappellationcm prafixus, ad abba-

lem Sancti Celsi el ejtis conjtidicemnostras litteras

impetravit: qui ejusdem praepositi legitimis exce-

ptionibus non admissis, diciorum judicum senlen-

tiam post appellaiioneni ad nos lcgitime interposi-

tam infirmarunt. Postmodumvero archipreshyiero

Pergamensi el ejus conjudicibusdedimusin manda-

lis ut nonobstantibiislillerisadabbalem Sancti Celsi

ct ejus conjudicetnper S. incmoratumoblentis, proe-

latam archiprcsbyteri de Nembroel conjudicis sui

senientiam coufirmavcvpl infirmare curarent, sicut

de jure cognoscerent faciendum.Qui causgemeritis

pleniusinlelleciis.eamdeiiisenlentiamconfirmaruni;
a quorum processu idem S. vel non appellavil om-

nino, vel appellaiionemsuam non fuit infra lempus

legjtimumproseculus. Demum bonse memoriaeGe-

rardus Albanensis electus aposiolicse sedis lega-

lus, ad cujus prasenliatn partes accesseranl, lermi-

inini prafisil ejsdeni,quo cum causa sufficienterin-

slrucia nosiro se conspectuiprasentarent. Sed nun-

tio proeposiliab Ecclesioehoslibus in itinere pra-

pedito, diclns S. ad cancellaiium Mediolanensemet

cjus conjudices litleras reportavit, qui pro eo ini-

quam post appellaiionem ad nos iegitime interpo-
sitain sententiam protnlerunt. Undcprocuratoridem
Iiumiliter supplicavit ut eortim senlentiam irritam

decernentes, quod per prafalum archipresbyterum
de Nembro et ejus conjudicem fuerat de plerico

.^i89) Cap. Adfo.Unrior. De falsar.

A iiiemoraio stalulum facercmns lirmiler observaii.
Dieltisvero clericus ex adverso respohdil quodciim

olim in proefataecclesia, iu qua idem a puerilia
fuerat titulalus, quasdam prscbenda vacaret, idein

ne alii conferretur ad audienliamnoslram appellans,

quemdamquisedicebatad sedemaposlolicamacces-
surum rogavilul superboc sibinoslras lilteras impe-
traret. Quod sibi litleras pracepiorias et exseou-"

torias reportante, alteras ecclesisememoralrecapir
lulo , reliquas vero exseeuloribusprasentavil: qui-
bus ipsas habenlibus de falsitate suspeclas,. idcm

clericus renuntiavit eisdem, nec earum occasione

aliquid iuit actum.

Elapso veroquinquennioprapositus et capitulum

cjtisdemecclesioeipsum Boncnise commorantem li-
B beraliter in canonicum receperunt, ei partem he-

neficiiassignantes. Sed quia postmodumipsos traxil

in causam super quadam pecunise sumnia quam
solvere lenebantur eidem,.ipsi commoti graviter
coulra eum, praefalas litteras, quibus ipse renun-

tiaverat, ad noslram prasentiam deslinarunt: quas
nos falsas esse censcnles, dicto archipresbyiero de

Nembroct conjtidici suo dedimus in mandalis ut

iinpclratorem ipsarum el eum qui fueral usus illis

punirenl secundiim constituiionis memoratoeteno^

rem, qtii eiim officiobeneficioque privarunt. Cuin-

qtie abbas Sancti Celsi et conjtrdexipsrus eorum-
dem sententiam decrevissent irritam et inanem, ot

archipresbyier Pergamensis el conjudex suus eam-
_ dem rursus senleniiam confirmasse.nl,(andempost

litteras ad prsepositum Sancli Leonardi et conjudU
cem ejus obtentas coram prafalo 'Albanensieleclo

partes coneorditer sialuernnt ul cerlo termino no-
siro se conspectui praseiiiarent. Setl cuin prseposi-
ttis nec veniret nec mitierel responsalem diutius

exspeclatus, causam dicto cancellario Mediolancnsi
et cjus conjudicihus duxiinus conmiitiendaui, qui
diclum clericum ab impetilionepartis adversoesen-

tentialiter absolverunt. Unde clericus idem bumi-
liter supplicavit ul praposiium el canonicos anlc-

diclos ab ipsius super hoc moleslalionecompescere
dignaremur. Nos igitur iis et aliis qusecoram car-
dinale prsedictofuere proposita plenius intelleclis,

quia nobis constilil evidenter quod prafatus,S.

P fulsaslilteras prasenlarat, et ita prasentando fueral

usus illis, quarum falsilas adeo crat evidens el

aperta qupd etiam cnjusque simplicis indagaticne

polerat deprehendi, eumdem S. duximus in perpe-

(uum beneficio ecclesiae memoratae privandum;

proepositurnnihsloroinus,qui postquam jam dictas

litteras crediriit esse falsas, ipsum recepit in fra-

Irem, a collatione beneficioruiu ejusdem ecclesia;

suspendentes. Ideoque discreiioni veslra per apo-

stolica scripta mandamus quatenus quod a nobis

senlenlialiter est statuluni faciatis per censuram

ecclesiaslicam appellalione remota firmiter obser-

vari. Tu denique, fraler episcope,super te ipso,ctc.
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Dalum Lalerani, xv Kal. Februarii, pontificaliis
nostri anno dccimoquinto.

CCXXIV.
ANDRE.EILLUSTRIREGIHUNGARIjE.

Danlur ei induciai,ad solvendumvolum.

(Lalerani, 111Non. Februarii.)
Ohlatisnobis ex parle tua petiiionibus, quanttim

cum Deopossumusgralo concurrentes assensu, ad

exseqiiendtim volum quo Doniino promisisti le ad

lerra sanclae subsidium profecltmim serenitati luce

triennium iiuliilgemus; infra quod sic le studeas

praparare ut ad magni regis obsequium lu, quasi
?ex magnus, magnificeproliciscens, dilationis in-
coinmodum subvenlioiiis commodilate reslaures,
et sequenli doceas apparatu le 11011ad voli dilatio-

nem emissi sed subventionem plenariam inducias

postulasse.Deprincipibus vero luis non pracessu-
ris te in subsidium terra sanctoe nil ad prasens

providimus siaiuendum, cum adhuc niliil certi de

ipsorum proposito teneamus; sed cum opporiuno

lempore fuerirnus requisiii, necessarium consilium

apponemus (190). Inter venerabiles aulem fratres

nostros Slrigoniensemet Colocensemarchiepiscopos
concordia grala nobis existit, cum non solum in-
ter eos, sed eliam quoslibet alios, sopiri velimus
conlentiones et lites. Unde cum, disponente Do-

niino, simus in sede justitioe constituti ei omnibus
in justilia debitores, neutri eoruin, si de jure suo

voluerint experiri, negare debemus quod postulai
ordojuris.

Dalum Laterani, iii Non. Februarii, ponlificatus
Dostrianno decimo quinlo.

CCXXV.
EIDESI.

De negolio episcopi Bambergensis.

(Laierani, in Non. Februaiii.)
Licet Bainbergensisepiscopus in multis offenderit,

nos tamen inlervenlu precum tuarum rigorem iu-
slitise (emperantes, venerabili fratri nostro Magtm-
linensi archiepiscopo,aposlolicaesedis legato noslris
damus lilleris in mandalis ut non procedal adversus

eiaiideui, sed inquisila super faclo ipsius, de quo
ei mandaviinus, plenarie veritatc, quidqnid inve-
nerit fideliter nobis scribere non posiponat, ut circa

ipsum secunduinquod expedieril procedamus : in

quo tusenon erimus deprecalionis inimemores; nisi
forsita') ipse suis excessibus inlercessoris affectum

impediat, et effectum intercessionis excludat.
Daltuu Laterani, m Non. Fehruarii, ponliflcatus

noslri anno decimo quinto.
CCXXVL

MAGUNTINENSlARCHIEPISCOPOAPOSTOLIC*SF.DIS

LEGATO.
Ei dat certa mandala.

(Laterani, in Non. Februarii.)
Licet ad depositiones quorumdain episcoporum

bono, sicut credimus, zelo processeris, quid lamen

(190) Vide lib. xiv, epist. 150.
(t91) Vide lib. xvi, cpisl. 50.

A super iis secundum juslilioe regulam sentianins pcr
alia scripta nostra libi direcla percipere poluisii.

Ntiper aulem per dileclum iilium Oihonem deca-
num de Onollisbach, virum providum et fidelem,
litteras tuoefraterniiatis accepimus, et intelleximus

inter alia quod super nogoiio Herbipolensisecclesiop

suggessisti (19I).Quse aulem a nobis idem audierii,

ipsius polueris fideli ratione doceri. Caeterumcuni,

disponente Domind, simus in sede jusiitioe consti-
tuli et omnibus in justitia debitores, negare non

debemus alicui qtiod postulat ordo juris. Unde si
forsan ille qui subslitutus asseritur et qui d.icilur
desiilutus de jure suo voluerint experiri, proefigas
eis lerminum compeleiiiem quo per se vel respon-
sales idoneos nostrose conspectui reprasenlcnt ju-

" stum, dante Domino, recepturi judicium
Oalum Laterani, ni Non. Februarii, pontificaltis

nostri anno decimo quinto.
CCXXVII.

EPISCOPOET DECANOET CANTORIPARISIENSIISUS.
De relaxando inlerdiclo capeliai regim.

(Lalerani, iv Kal. Fchruarii.)
Ex litleris charissimi in Christo filii nostri Phi-

lippi illustris regis Francorum accepimus quod ve-
nerabilis frater noster Aurelianensis episcopus in

capellam regiam de Caslro novo siipra Ligerim
pro suoe voluntaiis arbitrio interdicti senteniiam

proinulgavil, licet nec tempore inclylserecordalio-
nis Ludovici palris ejusdem nec etiam suo fuerit

„ ab aliquo atlentatum, ut si forie capellani regalium
capellarum excederent, ipsae capelloesnbjieerenlur
ecclesiastico inlerdicto, curn parocbialia jura non

habeanl, et minislris ipsarum rex ipse de proprio
faciat necessaria minislrari. Unde quod stiper hoc

episcopus fecerat memoralus, per sedem apostoli-.
cam irritari petebal, et ei ne prasumat de csetero.

talia inhiberi. Quocirca discretioni veslra per apo-
stolica scripla mandamus qualenus auclorilate no^

stra sublato appellalionisobstaculopradictam inier-

dicti seiiieiuiam relaxetis ; cumsi forsan capellanus
memoratoe capellsedeliquerit, ut suuni poena lene-

ret auclorem, uon locus in regis preejudicium,sed

illedebuerit interdici. Quodsi non omnes, etc, lu,
frater episcopc, cuni eoruin allero, etc. Tu denique,

D-fraler episcope, stiper te ipso, etc.

Daltim Laterani, iv Kal. Februarii, ponliflcatus
nostri aiaiodecimo quinto._

CCXXVIII.

SASCTIJOANXISANGELIACENSISET SANCTIFLORENTII

SALMURIENSISABBATIBUSXANTONENSISET ANDEGA-

VENSISDIOECESUM,ET MAGISTROSTEPHANODECANO,

SANCTIHILARIIPICTAVENSIS.

Vfliiolilis implicitm capila decidil.

(Laterani, n Kal. Noveinbris.J

(192) Ex litteris venerabilis fratris noslri Pieta-

vensis episcopi nos acccpisse noscatis quod cum

ipse Walterum canonicumPictavensem ad persona?.

(192) Vide lib. xvi, epist. 12.
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tiiin ccclcsioede Airaon liinc vacantis proescnlaUim
ah abbatissa Sancloe Crucis de Piclavi, quaese in
eadem jus patronalus habere dicebat, admitlere

noluisset, eo qnod idemW. exislens Taiamundensis

decanus, canoniciisEngolismensisct Pictavensis et

SaiicioeMari;cMajorisdePiclavi,etpensionibusl)ene-
llcialtisquampluiiinis.aliam babebatecciesianiindioe-
cesi Pictavensi, el abbatissa prafala infra lempus in
Lateranensi concilioeonsiiluliiin personam non cu-
raverit itloneam prasenlare, ac proesenlando indi-

gnum, illa vice jns amiseril proosenlandi,de pruden-
lum virorum consilio Philippo pauperi clcrico nul-
luni aliud babenti ecclesiasticumbeneficium, quem
lionaeindolis esse suis lilleris describebal el per se
ac suos valrieutilem ecclesiaerucmorala?,ipsius ec-
clesioecontulil personalum.Wallerus vero pradictus
ad SanctaeRadegundis et Sancti Ililarii de Cella

priores et magislrum Slepbanum Gaschet canoui-

cum SanctoeMarioeMajorisde Pictavi noslras litte-

ras super eadem ecclesia impetravil: quas procu-
ratores episcopi in modum exceplionisproposuerunt
in eorum prasentia non valere, pro eo qtiod irnpe-
tratoefueranl lali falsitate suggesia et lali veritatc

suppressaqua lacila vel expressa impetrari minime

potuisseiil. Asseruerat enim in sua narratione W.

quod dictam ccclesiam fuerat canonice asseculus,
cum non esset insliluius per episcopum, nec eliain

prsesenlaliis propter causas pradiclas, et quia non

erat lalis pcrsona cui deberet parochialis ecclesise
cnra commitlijCiimnon posset ad sacerdotiuin pro-
moveri. Veriiatemquoque dicebani^eumdemsuppres-
sisseW. eo quod suppresso nomine decanatus, et de

benollciisquibus abundatnon babila meiiiione,jsuper
minori beneficiolitteras impelravit, el quia si di-

xissel quod eidem nequiret Ecclesioein persona pro-
pria deservire, qui aliiquam habet residentiam non

exhibet corporalem, a sede apostolica taie non po-
misset oblinere niandatum. Pralerea in lenore
litterarum illarum de illis indulgenliis mentio non

liebat quibus episcopoconcessimusmemorato beue-
ficiatos compellere clericos personaliter in suis

Ecclesiis deservire, et non compclli ad curam ani-

marum admittere aliquos qui non possint in Eccle-

siis coniinue residere. Coulra judices siquidernex-

cepliones ad declinandtim corum judicium fuere

propositoe a procuraioribus cpiscopi supradicti.
Conlra priorem SanctoeRadegundis videlicet, qtiod
inimictis cpiscopi et perseculor exislens , eodem

lempore auversus euindem arduam causam super

palrimonio suo el feodis habebat : qui niortalem

reputabat episcopum inimicum, sicut in litleris ab

eo ad dilectum filiuni Hug. archidiacouum Bituri-

censem transmissis apparet; et ob hoc polissime

quodqmdam de cleiicis suis ipsius auciorilate de-

nun-tiarunlipsum priorem prioralum el prabendam
oblinuisse per Simoniacam pravilatem. Magislrum

quoque Slephanum Gaschei procuraiores episcopi
recusabant, eo quod in causa quadam ardua el fa-

luosu, iu qua de furio cl perjnrio el amissionefeodi

A secundum lerra eonsueludin<»magehatur, B. avun-
culo suo praeslando patrocinium assistebat contra

ipsum episcopum et Ecclesiam Piclavensem; quia
cum nondum esset exorcisla, in causis episcopi,
qui quasi coliunna est Ecclesioe,lam inferior non
deheret pro judice residerc; maxime cum indiffe-
renter ad onine munus manus exiendens, a laicis
vili conductussalario consueverit opponere se con-

trajuslitiam ecclesiis, viduis , orphanis el pupillis.
Undelimehat episcopus ne corrupius miineribusa
semilajustitioedeviarel; quia si Deum pro modico
in miserabilibus personis ofieiidil, pro multo non

proeleriret episcopum inoflensuin, stii adversarii

coiicanonicuset amicus specialis existens.
Et qtiia suspecti el inimiet judices esse non dc-

" beni, cum procuratores pradicti ad hoecprobanda
non potuerint a pranominalis judicibus arhitros

obtinere, quos cum inslantia postulabant, lam pro

episcopoqtiam pro diclo Philippo ad sedem aposlo-
licamappellarunt, episcopum, clericos suos, digni-
tatem episcopalemet totum episcopatum, nec non

et prascriptam ecclesiam de Airaon sub noslra pro-
(cctione ponenles. Unde ipsi judices posl appclla-
tionem inlerposilam et bis a procuratoribus episco-

pi, cum cilabatur adjudicium, innovalam, et post
inandatum prioris de Partiniaco veteri el suorum

conjutlicuni delegatorum nostroruni inandanlium

priuiis judicibus ut eidem supersederent negotio

quousque per collationem litierarum de judicuin

Q priorum et posleriorum jurisdiclione constaret,
lalem tulerunl scnteniiam in episcopum niemora-

lum, quod nec suspendere posset, nec excomimmi-

care subjeclos, nec procurationes exigereab eisdeln;

quam posteriores judices propler causas pradictas
muliorum usi consilio decreverunl irritam et ina-

nem, et primos judices, eo quod processum impe-
diebanl ipsorum, el ea quse altenlaveraiil revocare

nolcbant, licct ipsi parati essenlqtioeniedio tempora
feceranl relractare, exeonnnunieationis sentenlioe

subjeccrunt. Proponehalur eliam conlra priorem
sancloeR.adegtindispradictum quod ipseodiifomile,
non zelo justilioe, suos induxit conjudices ut in

episcoptunferreiit sentenliam supradiclam, subdi-
lis ne inipendcrent episcopo reverenliam dcbi-

D tam inhibentes. Ex quo gravis imminerel jaclura
loli dicecesi Pictavensi ; quia lyranni, raptores,
ineendiarii, el alii pesiilenies per Pictaviam dobac-
chanles non possenl coercilionis debitse frenoconi-

pesci, si restringereniur in lanlurn jurisdictioiiis
episcopalis habenoe.Fuit etiam propositum coram
nobis quod cum nominaius episcopus personaliler
ad sedern aposlolicam accessissei, nobis humiliter

supplicavit ut Sanclae Radegundis et Sancli Hilarii

de Cella priores et abbateni Novi nionaslerii, qui
nimia familiarilale.coiijuncli eum persequebanlur

injuste, inliiberemusde cselero dari judices conlra

ipstim : qtiod lunc ad preces ipsius episcopi, sicul

ejus nuntius proponebal, in canceliaria nostra fe-

cinms inhiberi. Undecum de hoc uulla fierel men-
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lio, dicebat lilteras non valere, nec aliquamjurisdi-
ciionem liabere in ipsopriores superius pranotalos.

Propter Iioecigilur et alia nunlius episcopi sup-

plicavit ut ea quac posl appellationem ad nos Icgili-
ine interpositama pritnis judicibus luerant ailenlata

facereinusin irrilnm revocari. Ex adverso W. litte-

ras prioris SanctoeRadegundis el conjudicumsuo-

rum exhibiiil, qui dicebanl quod dictus episcopus
cilalus legiiimeab eisdem, licet per procuratorem

quasdain excepliones fori declinatorias opponerei,

quas rationepraeviaiiricinjudices frivolasjudicarunt
laborans l-amenconluinacia evidenti, noluil propo-
sitis respondere ; sed posl niultarum cilaiionura
edicta prascriptam Ecclesiam Philippo de Calciata,
lite pendenle, conferre prasumpsit, et cutn pra-
fati episcopus el Philippus ad judicium citarenlur,
ul lam super principali quam translatione rei lili-

giosiein alium lieret quod deberei, episcopo per
se vel responsalem idoneum minime coniparenle,
Philippusdiesibi slaluta coinparuil, el intenlione

ipsiiis W. proposila respondit in jure quod per epi-
scopumPiclavensem auctoritale Lateranensis con-
cilii fuerat eamdemEcclesiain asseculus, et ad ejus
instantiam indulto ei termino super collaiioneillius
Ecclesiseplenius respondendi, nec venit, nec cura-

vit mittere responsalem. Unde iidein judices niali-
liarn episcopi attendenies, quia ipsorumjurisdi-
clioniniinis conlumaciier illudehal, ut ad slanduin

juri aliqua pcena compellerent qtiem monitis et ex-

speclalionibus plurimis el multis ediclis perempto-
riis inducere non valebant, talem in eum senteii-

liam protulerunl, ut inlerim nec procurationes pos-
set exigere a subjeclis,nec suspendere, nec excom-

municare subjeclos ; suhjeclis ejusdemnihilominus

inhibenles ne ipsi super iis aliqiiatenus obedirent,
donec ipse plene satisfaceret de pramissis. In Phi-

lippumaulcm pro sua conlumacia interdicli sen-

tentiam promulgarunl: pro quo cum ad abbatem

de Absia el suos collegas, commensaleset ministe-

riales episcopi, sub forma sumpli qusedamIitterse

a nobis super eadem Ecclesia emanassent, primi

judices, quia in secundis Iitteris de prioribus ac de

processu negotii et de episcopo acioris vel rei no-

inine mentio nou fiebat, et quia per suggestionem
falsi fueranl impelratse, cum ipsarum data prace- j
deret diein quo ipse Philippus primo comparuit
coram eis, abbati ei collegis suis inhibuere pradi-
ciis ne in eadem causa procederent donec plena
fieretcollaliolitterarum. Ipsi vero scriptum authen-
lictimexbibere nolentes, in tanlam insaniam pro-
ruperunt quod senlentiam in episcopum Iatam de

facto, cum de jure non possent, irriiam lemere

niintiantes, in primos judices excominuuicatiouis
senlenliam fulininarunt.

Unde cum propter impedimenta luijusmodinrimi

judices mandatum nostrum exsequi non valerent,
generaliter omuesillos qui eos super processu illius
causae impedire prasumerent excommunicationis
vinculo subjecerunl, ad generalem synodum nihil-

- A ominus accedentes, ut proemissisomnibus corarn
niultis jurisperitis expositis, et innocentiam suam
ostend.creni,et tam episcopi quam illorum cfuipro

- judicibus"segerebaul malitiam, el sententiam quam
i in episcopumlulerant publicarent, Verumidem epi-

scopus, W. de Sahlolio prapositus, llugo Levini,
niagislri I. Gabarl et Ar. de Mogon.et P. Acelini

j canoniciPictavenses et quidam alii sui complices
i in synodoclaniorem et strepilumexcilanles, lilteras

, noslras inulloties incipiente leclore , quoties Inno-
l ceutius episcopusdicebalur, vocein ejus lanlis cla-